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A q u i 1 a n t i, Giuseppe, La dignita della per­
sona umana nel magistero di Pio Xll. Rom, 
Pontificia Universita. Lateranense, 1969. Gr.-
80, 147 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

A y rn ans, Winfried, Kollegium und kollegia­
ler Akt im kanonischen Recht. Eine rechtsbe­
griffliche Untersuchung. (Münchener Theolo­
gische Studien, 111.Kan.Abt., 28. Bd.) Mün­
chen, Max Hueber, 1969. 8°, XXIII und 
206 S. - Brosch. DM 24,-. 

B e a, Augustin Kardinal, Der Okumenismus 
im Konzil. Offentliche Etappen eines über­
raschenden Weges. Freiburg-Basel-Wien, Her­
der, 1969. 8°, 496 S. - Ln. DM 52,-. 

Berge r, Rupert, Kleines liturgisches Wörter­
buch. Dreifachband. (Herder-Bücherei 339/40/ 
41.) Freiburg-Basel-Wien, Herder, 1969. Ta­
schenbuchformat, 496 S. - Paperback 
DM6,80. 

Bi e rn er, Günter, Edilbert Menne(1750-1828) 
und sein Beitrag zur Pastoraltheologie. Eine 
pastoralgeschichtliche Untersuchung inbeson­
dere zur Dorfkatechese der Aufklärungszeit. 
(Untersuchungen ~ur Theologie der Seelsorge, 
Bd. XXV.) Freiburg-Basel-Wien, Herder, 
1969. - Kart.larn. DM 25,-. 

Bitter, Wilhelm (Hrsg.), Verbrechen - Schuld 
oder Schicksal? Zur Reform des Strafwesens. 
Ein Tagungsbericht. Stuttgart, Klett, 1969. 
8°, 265 S. -Ln. DM 18,50. 

Bog l i o 1 o, Luigi SAC, La pace e Paolo VI. 
(Cattedra della Pace Paolo VI, Bd. I.) Rom, 
Pontificia Universita Lateranense, 1969. Gr.-
80, 39 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

Born k a rn m, Günther, Paulus. (Urban-Bü­
cher H. 119 D.) Stuttgart-Berlin-Köln­
Mainz, Kohlhammer, 1959. Taschenbuch, 260 
S. - Kart. DM 7,20. 

Braun, Herbert, Jesus. Der Mann aus Naza­
reth und seine Zeit. (Themen der Theologie. 
Bd. 1.) Stuttgart-Berlin, Kreuz, 1969. Kl.-8°, 
176 S. - Paperback DM 9,80. 

Burgense Collectanea Scientifica, Bd. 10. Bur­
gos, Facultad de Teologia del Norte de 
Espafia. Gr.-8°, 581 S. - 350 ptas. 

B u r c h t c h a e 11, James Tunsted CSC., Ca­
tholic theories of biblical inspiration since 
1810 a review and critique. Cambridge, Cam­
bridge University Press, 1969. 8°, 342 S. -
70 s.net. 

Ca r m i g n a c, Jean, Recherches sur le «Notre 
Pere». Paris, Letouzey & Ane, 1969. Gr.-8°, 
608 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

Ce r f a u x, Lucien, Er redete in Gleichnissen. 
München, Ars sacra, 1969. 12:18 cm, 160 S. -
Balacron DM 14,80. 

Co n z e 1 m a n n, Hans, Der erste Brief an die 

Korinther. (Meyers kritisch-exegetischer 
Kommentar über das Neue Testament.) Göt­
tingen-Zürich, Vandenhoeck & Ruprecht, 
1969. Gr.-8°, 362 S. - Ln. DM 24,-. 

Co r et h, Emerich, Grundfragen der Herme­
neutik. Ein philosophischer Beitrag. (Philoso­
phie in Einzeldarstellungen, 3. Band.) Frei­
burg-Basel-Wien, Herder, 1969. 8°, 229 S. -
Efalin DM 29,-. 

van Damme, Dirk OP, Pseudo-Cyprian: 
Adversus Iudaeos. Gegen die Judenchristen. 
Die älteste lateinische Predigt. Fribourg, Uni­
versitätsverlag, 1969.Gr.-8°, XIX und 200S. 
-Fr. 25,-. 

Der u n g s, Ursicin, Der Moraltheologe Jo­
seph Geishüttner ( 1763-1805 ), /. Kant und/. 
G. Fichte. Studien zu den philosophischen 
Grundlagen der » Theologischen Moral« Jo­
seph Geishüttners. (Studien zur Geschichte 
der katholischen Moraltheologie, 16. Bd.) 
Regensburg, Pustet, 1969. 8°, 348 S. - Kart. 
DM39,-. 

De xi n g er, Ferdinand, Das Buch Daniel und 
seine Probleme. {Stuttgarter Bibelstudien, Bd. 
36.) Stuttgart, Katholisches Bibelwerk, 1969. 
Kl.-8°, 88 S. - Kart. DM 6,80. 

Dia z de Cer i o, Franco SJ, Un Cardenal, 
fil6sofo de la historia Fr. Zeferino Gonzalez, 
0. P. ( 1831-1894 ). Studi e ricerche sulla ri­
nascita .del Tomismo, Bd. 7.) Rom, Pon:tificia 
Universita Lateranense, 1969. Gr.-8°, 197 S. 
- Preis nicht mitgeteilt. 

D o m b o i s, Hans, U r b a n, Horst, L o t z, 
Walter, Mischehe - Problem und Chance. 
(Kirche zwischen Planen und Hoffen, Bd. 1.) 
Kassel, Stauda, 1969. Kl.-8°, 64 S. - Kart. 
DM5,-. 

Du p o n t, Jacques, Les Beatitudes. Tome II. 
La Bonne Nouvelle. (Etudes Bibliques.) Paris, 
Gabalda, 1969. Gr.-8°, 426 S. - Preis nicht 
mitgeteilt. 

F a b r o, Cornelio CSS, T omismo e pensiero 
moderno. (Cathedra Sancti Thomae, Bd. 12.) 
Rorn,Pontificia, Universita Lateranense, 1969, 
Gr.-8°, 469 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

F a b r o, Cornelio CSS, Esegesi T omistica. 
(Cathedra Sancti Thomae, Bd. 11.) Rom, 
Pontificia Universita Lateranense, 1969. Gr.-
80, XXX und 448 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

Faculte de Droit Canonique de 
Paris, L'Annee Canonique, Tome XIII. 
(Bibliotheque de la Faculte de Droit Cano­
nique de Paris.) Troyes, La Renaissance, 
1969. Gr.-8°, 385 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

Farren k o p f, Edmund Karl, Breviarium 
Eberhardi Cantoris. Die mittelalterliche Got­
tesdienstordnung des Dornes zu Bamberg mit 
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einer historischen Einleitung. (Liturgiewissen­
schaftliche Quellen und Forschungen, H. 50.) 
Münster/Westf., Aschendorff, 1969. 8°, VIII 
und 275 S. - Kart. DM 48,-. 

F 1 a s c h e, Hans (Hrsg.), Aufsätze zur portu­
giesischen Kulturgeschichte. (Portugiesische 
Forschungen der Görresgesellsdiaft, 1. Reihe, 
7. Bd. 1967.) Münster/Westf., Aschendorff, 
1969. Gr.-8°, 450 S. - Geb. DM 84,-, kart. 
DM 80,-. 

F 1 et scher, John M., The liber taxatorum of 
poor st,edents at the university of Freiburg 
im Breisgau. (Texts an studies in the history 
of mediaeval education, Bd. XII.) Indiana 
USA, Notre Dame, Mediaeval institute uni­
versity of Notre Dame, 1969. 8°, 61 S. -
Preis nicht mitgeteilt. 

Freudenberge r, Theobald, Die Univer­
sität Würzburg und das erste vatikanische 
Konzil. Ein Beitrag zur Kirchen- und Geistes­
geschichte des 19. Jahrhunderts. (Quellen und 
Beiträge zur Geschichte der Universität Würz­
burg. Neustadt/Aisch, Degener & Co., 1969. 
Gr.-8°, XIX und 483 S. - Band 1, 1. Teil. -
Brosch. DM 60,-, Ln. DM 65,-. 

Ga 11 u s, Tibor, Jungfraumutter »Miterlöse­
rin«. (Institutum Marianum.) Kallmünz, Laß­
leben, 1969. Kl.-8°, 57 S., 2 Bildtafeln, Kart. 
DM3,-. 

G i r o n e s, Gonzalo, La humanidad salvada y 
salvadora. Tratado dogmatico de la Madre 
de Cristo. Valencia, Anales del Seminario de 
Valencia, Series Theologica, 1969. 8°, 173 S. 
- Preis nicht mitgeteilt. 

G 1 o y, Horst, Die religiöse Ansprechbarkeit 
jugendlicher als didaktisches Problem darge­
stellt am Beispiel des Religionsunterrichts an 
der Berufssch1ele. Hamburg, Furche, 1969. 8°, 
272 S. - Ln. DM 25,-. 

G o n z a 1 e z, Angel, N aturaleza, historia y re­
velacion. Estudios del Antiguo Testamento. 
Madrid, Casa de la Biblia. 8°, 407 S. - Preis 
nicht mitgeteilt. 

Gon z a 1 e z, Angel, Profetismo y sacerdocio. 
Profetas Sacerdotes y Reyes en el antiquo 
Israel. Madrid, Casa de la Biblia, 1969. 8°, 
366 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

G o t t s c h a l c h, Wilfried, K a r r e n b e r g, 
Friedrich, Steg man n, Franz (Hrsg.), 
Geschichte der sozialen Ideen in Deutschland. 
(Deutsches Handbuch der Politik, Bd. 3 hrsg. 
von Helga Grebing.) München-Wien, Olzog, 
1969. 8°, XII und 757 S. - Ln. DM 95,-. 

G r e g a n t i, Germano, La vocazione indivi­
duale nel nuovo testamento. L'uomo di fronte 
a dio. (Corona Lateranensis Bd. 13.) Rom, 
Pontific1a Universita Lateranense, l 969. Preis 
nicht mitgeteilt. 

Ha s 1 er, Victor, Amen. Zürich, Gotthelf, 
1969. Kl.-8°, 207 S. -Geb. DM 29,-. 

H e n n e k e n, Bartholomäus, Verkündigun~ 
und Prophetie im Ersten Thessalonicherbrief. 

Ein Beitrag zur Theologie des Wortes Gottes. 
(Stuttgarter Bibelstudien Nr. 29.) Stuttgart, 
Katholisches Bibelwerk, 1969. Kl.-8°, 124 S. 
- Paperback. DM 4,40. 

H e r d e, Rosemarie, Das Hohelied in der la­
teinischen Literatur des Mittelalters bis zum 
12. Jahrhundert. (Münchener Beiträge zur 
Mediävistik und Renaissance-Forschung, Bd. 
3.) Eching, Arbeo, 1968. 8°, S. 958-1073. 
Kart. DM 13,-. 

Herzog- D ü r c k, Johanna, Probleme 
menschlicher Reifung. Person und Identität 
in der personalen Psychotherapie. Stuttgart, 
Klett, 1969. 8°, 332 S. - Ln. DM 28,50. 

I g 1 e s i a s, Salvador Munoz, Los generos li­
terarios y la interpretacion de la biblia. Ma­
drid, Casa de la biblia, 1968. Kl.-8°, 167 S. -
Preis nicht mitgeteilt. 

Jungmann, Josef Andreas, Christliches Be­
ten im Wandel und Bestand. (Leben und 
glauben.) München,Ars sacra, 1969. l2:l9cm, 
200 S. - Balacron DM 14,80. 

K a n t z e n b a c h, Friedrich Wilhelm, Albert 
Schweitzer, Wirklichkeit und Legende. (Per­
sönlichkeit und Geschichte Bd. 50.) Göttin­

.gen-Zürich-Frankfurt, Musterschmidt, 1969. 
Taschenbuch, l 14 S. - Engl. brosch. DM 4,80, 
Sfr. 5,80. 

K e r k v o o r d e, A. OSB, R o u s s e a u 0. 
OSB, Le mouvement theologique dans le 
monde contemporain. Paris, Beauchesne, l 969. 
22:27, 253 S. - F. 45,-. 

K h o u r y, Adel-Theodore, Les theologiens by­
zantins et l'Islam. Textes et Auteurs (VIIIe­
XIIIe S.) Louvain-Paris, Nauwelaerts, 1969. 
Gr.-8°, 334 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

K 1 in g er, Elmar, Offenbarung im Horizont 
der Heilsgeschichte. Köln, Benziger, 1969. Kl. 
-8°, 256 S. -Brosch. DM 16,80. 

K o 1 pi n g, Adolf, In memoriam Arnold Ra­
demacher. Eine Theologie der Einheit. Bonn, 
Hanstein, 1969. Kl.-8°, 125 S. -Engl. brosch. 
DM 8,80. 

L a n g e, Günter, Bild und Wort. Die kateche­
tischen Funktionen des Bildes in der griechi­
schen Theologie des sechsten bis neunten Jahr­
hunderts. Würzburg, Echter, 1969. 8°, 264 S. 
- Broschur DM 38,-. 

L a n g g ä r t n e r, Georg u. a., Der Diakon 
heute. Hrsg. von der Domschule e. V. Aka­
demie für Erwachsenenbildung der Diözese 
Würzburg. Würzburg, Echter, 1969. 15:25, 
96 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

La r c her, C. OP, Etudes sur le livre de la 
sagesse. Paris, Gabalda, 1969. Gr.-8°, 442 S. 
- Preis nicht mitgeteilt. 

Lexikon, Sacramentum Mundi. Theologi­
sches Lexikon für die Praxis, hrsg. von Rahner 
Karl und Darlap Adolf. Dritter Band: Konfes­
sionalismus bis Quietismus. Freiburg-Basel­
Wien, Herder, 1969. Lexikonoktav, 1432 Spal­
ten . - Ln. DM 98,-. (Subskriptionspreis). 
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L o i d I, Franz, Die Dissertationen der Katho­
lisch-Theologischen Fakultät der Universität 
Wien 1831-1965. Alphabetisches Verzeichnis. 
(Wiener Beiträge zur Theologie Bd. XXV.) 
Wien, Herder, 1969. 8°, 106 S. - Kart. 
DM 8,80. 

L o r t z, Joseph, I s er 1 oh, Erwin, Kleine Re­
formationsgeschichte. Ursachen - Verlauf -
Wirkung. (Herder-Bücherei Doppelband 342/ 
343.) Freiburg-Basel-Wien, Herder, 1969. 
Kl.-8°, 360 S. - Paperback. DM 4,95. 

de Lu b a c, Henri SJ, La foi Chretienne. Es­
sai sur la structure du Symbole des ApBtres. 
Paris, Aubier, 1969. Kl.-8°, 358 S. - Preis 
nicht mitgeteilt. 

d e L u b a c, Henri, T eilhard de Chardins re­
ligiöse Welt. Freiburg-Basel-Wien, Herder, 
1969. 8°, 383 S. -Ln. DM 55,-. 

L ü n i n g, Hildegard, (Darstellung, Analyse, 
Dokumentation.) Camilo Torres Priester, 
Querrillero. (Kongregationen Bd. 6.) Ham­
burg, Furche, 1969. Kl.-8°, 168 S. - Kart. 
DM 12,80: · · · · · 

Marita in, Jacques, Der Bauer von der Ga­
ronne. Ein alter Laie macht sidt Gedanken. 
München, Kösel, 1969. 8°, 288 S. - Ln. DM 
24,-. 

M a t u r a, Thaddee, Ehelosigkeit und Gemein­
schaft. Die Grundlegung des Ordenslebens 
nach dem Evangelium.Werl, Dietridt-Coelde, 
1969. Taschenbuch, 120 S. - Engl. brosch. DM 
7,80. 

M i k s c h, Ferdinand Leopold OSA, Der Au­
gustinerhistoriker Xystus Schier 1727-1772. 
(Cassiciacum Bd. XXIII.) Würzburg, Augu­
stinus, 1969. Gr.-8°, 144 S.- Kart. DM 24,80. 

More i r a, Ant6nio Montes OFM, Potamius 
de lisbonne et la controverse arienne. · Lou­
vain, Bibliotheque de l'Universite. Gr.-8°, 
XIX und 349 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

M ü h 1 s t e i g e r, Johannes, Der Geist des jo­
sephinischen Eherechts. (Forschungen zur Kir­
dtengeschichte Österreichs Bd. 5.) Wien-Mün­
chen, Herold, 1967. Kl.-8°, 283 S. - Ln. DM 
39,50. 

von Ne 11- Br e uni n g, Oswald SJ, Mit­
bestimmung- wer mit wem? Freiburg-Basel­
Wien, Herder, 1969. 8°, 299 S. - Kart. DM 
22,50. 

0 t t, Ludwig, Das W eihesakrament. (Hand­
buch der Dogmengeschichte hrsg. von Michael 
Schmaus, Alois Grillmeier und Leo Sdteff­
czyk. Bd. IV/Sakramentenlehre, Faszikel 5.) 
Freiburg-Basel-Wien, Herder, 1969. Gr.-8°, 
184 S. - Kart. DM 56,-, Subskriptionspreis 
DM 48,-. 

P i o 1 a n t i, Antonio, Il corpo mistico. E le 
sue relazioni con l'eucharistia in S. Alberto 
Magno. (Studi die theologia medievale Bd. 1.) 
Rom, Pontificia Universita Lateranense, 1969. 
8°, 211 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

P ö g g e 1 er, Otto (Hrsg.), Heidegger, Per-

spektiven zur Deutung seines Werks. (Neue 
Wissensdtaftlidte Bibliothek Bd. 34.) Köln­
Berlin, Kiepenheuer & Witsch, 1969. 8°, 407 S. 
- Brosdt. DM 26,-. 

P 1 u t a, Alfons, Gottes Bundestreue. Ein Schlüs­
selbegriff in Röm. 3,25 a., Stuttgart, Katholi­
sches Bibelwerk, 1969. Kl.-8°, 128 S. - Pa­
perback. DM 4,40. 

Po g non, Edmond, Un pretre de toujours 
Marie-Joseph Chiron ( 1797-1852). Fondateur 
de Sainte-Marie de l' Assomption. (Spirituali­
tas Bd. VIII.) Rom-Paris, Pontificia Univer­
sita Lateranense, Librairie Philosophique J. 
Vrin. Gr.-8°, 288 S. - Preis nidtt mitgeteilt. 

S i e p e n, Karl, W e i t z e 1, Joseph, W i r t h, 
Paul (Hrsg.), Ecclesia et Jus. Festgabe für 
Audomar Scheuermann zum 60. Geburtstag, 
dargebradtt von seinen- Freunden und Schü­
lern. München-Paderborn-Wien, Sdtöningh, 
1968. 8°, XV und 784 S. - Geb. DM 48,-. 

Simons, Eberhard, Hecker, Konrad, Theo­
logisches Verstehen. Philosophische Prolego­
mena zu einer theologischen Hermeneutik. 
Düsseldorf, Patmos, 1969. 8°, 264 S. - Ln. 
DM 25,-. 

S t a e d t k e, Joachim, Johannes Calvin. Er­
kenntnis und Gestaltung. (Persönlichkeit und 
Gesdtidtte Bd. 48.) Göttingen-Züridt-Frank­
furt, Mustersdtmidt, 1969. Taschenbuch, 114 S. 
- Engl. brosch. DM 5,80. 

Stau dinge r, Hugo, Gott: Fehlanzeige? 
Überlegungen eines Historikers · zu Grenz­
fragen seiner Wissensdtaft. Trier, Spee, 1968. 
Kl.-8°, 187 S. - Kart. DM 12,80. 

S t e v e n s, Gerardus Petrus, De T heodoro 
Balsamone. Analysis operum ac mentis juri­
dicae. (Corona Lateranensis Bd. 16.) Rom, 
Pontificia Universita Lateranense, 1969. Gr.-
80, XXII und 340 S. - Preis nicht mitgeteilt. 

Stock, Alex, Einheit des Neuen Testaments. 
Erörterung hermeneutischer Grundpositionen 
der heutigen Theologie. Köln, Benziger, 1969. 
Kl.-8°, 184 S. - Brosch. DM 16,80. 

Tri 11 h a a s, Wolfgang (Hrsg.), Verständi­
gung. Festschrift für Hanns Lilje zum sieb­
zigsten Geburtstag. Hamburg, Furche, 1969. 
8°, 196 S. - Ln. DM 19,80. 

U 11 man n, Walter, The Carolingian Renais­
sance and the Idea of Kingship. The Birkbeck. 
Lectures 1968/9. London, Methuen & Co., 
1969. 8°, VIII und 201 S. - $ 45,-. 

Ver h o e v e n, Corn, Wohin ist Gott? Frei­
burg-Basel-Wien, Herder, 1969. 8°, 165 S. -
Preis nicht mitgeteilt. 

Vogt, Hermann Josef, Coetus sanctorum. Der 
Kirchenbegriff des Novatian und die Ge­
sdtichte seiner Sonderkirche (Theophaneia Bd. 
20.) Bonn, Hanstein, 1968. Gr.-8°, 307 S. -
Geb. DM 53,60, brosch. DM 48,-. 

Wacker, Paulus, Hat unser Glaube noch 
Chancen? Paderborn, Schöningh, 1969. Kl.-
80, 191 S. -Kart. DM 8,80. 


